
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

COPIA 
 

 
N. _________di prot.                    Elenco trasmissione N.________ 

                                             del _______________________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    30 

 

 

OGGETTO : 
CONVENZIONE  BANT "BIBLIOTECHE ASSOCIATE NOVARESE E TICINO" NEI COMUNI  DI 
BELLINZAGO NOVARESE-CAMERI-CASTELLETTO SOPRA TICINO- CERANO-GALLIATE-OLEGGIO ANNI 
2017-2022. 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  venticinque, del mese di  settembre, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle 
adunanze consiliari , convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è riunito in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Fattosi l'appello nominale risultano: 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
BESOZZI MATTEO  SINDACO   X  
STILO MASSIMO  CONSIGLIERE   X  
ZARINI ALESSANDRA  CONSIGLIERE   X  
MOALLI MARTA  CONSIGLIERE   X  
DILUCA VITO  CONSIGLIERE   X  
FERRARESI STEFANO  CONSIGLIERE   X  
GNEMMI CLAUDIA  CONSIGLIERE   X  
GUENZI DAVID AMELIO LUIGI  CONSIGLIERE   X  
GUAZZONI ALESSIO  CONSIGLIERE    X 
FANCHINI SONIA  CONSIGLIERE   X  
VALBUZZI FILIPPO  CONSIGLIERE   X  
CASALUCI ELEONORA  CONSIGLIERE   X  
PARACCHINI MARCO  CONSIGLIERE   X  
DI MUCCIO ROSANNA  CONSIGLIERE   X  
SIBILIA PAOLO  CONSIGLIERE   X  
GUENZI FABRIZIO MARIO  CONSIGLIERE   X  
CUDA GIUSEPPE  CONSIGLIERE   X  
  
 
                                                                                                                                          Totale           16           1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA GIANNA GAMBA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BESOZZI MATTEO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 Visto il Bilancio di previsione 2017-19, approvato con D.C.C. n. 3 del 30.01.2017; 
 
 Richiamata la L.R. 78 del 19.12.1978 “Norme per l'istituzione ed il funzionamento 
delle biblioteche pubbliche di Enti locali o di interesse locale”; 
 
 Visto il D.G.R. N° 54-13563 del 4/10/2004; 
 
 Dato atto che l’art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n.267, consente ai Comuni di 
stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati; 
 
 Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 16/10/2015 il 
Comune di Castelletto Sopra Ticino ha attivato una convenzione con i Comuni di 
Bellinzago Novarese, Cameri, Cerano, Galliate, Oleggio, per la realizzazione di una rete 
informativa integrata tra tutte le biblioteche (BANT - Biblioteche Associate Ovest Ticino -) 
al fine di garantire le seguenti funzioni: 

• gestione automatizzata delle funzioni operative delle singole biblioteche e 
integrazione reciproca dei dati, mediante l’utilizzo di applicativi dedicati; 

• realizzazione di un catalogo di sistema che consenta una puntuale informazione sul 
patrimonio librario e documentario posseduto dalle biblioteche; 

• organizzazione e gestione della circolazione libraria, attraverso lo strumento della 
tessera unica gratuita e attivazione del prestito interbibliotecario; 

• organizzazione dei servizi al pubblico con un’apertura media settimanale di almeno 
6 ore per biblioteche fino 3.000 abitanti e di 12 ore per tutti gli altri; 

• definizione di un comune programma di incremento delle raccolte con eventuale 
individuazione di specializzazioni delle singole biblioteche per lo sviluppo di 
particolari settori; 

• individuazione delle migliori procedure di acquisto ai fini di un uso ottimale delle 
risorse; 

• promozione e coordinamento di attività culturali e di promozione della lettura; 
• formazione di base e adeguamento professionale dei bibliotecari e dei volontari; 

 
 Dato atto che la suddetta convenzione ha cessato i suoi effetti al 26/04/2017; 
 
 Preso atto della nuova bozza di convenzione sottoposta per l’approvazione dal 
Comune di Cameri (ex Comune capofila del progetto) con prot. n. 20121 del 13.07.2017 
ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
 Dato atto che dalla presente convenzione, i cui effetti cesseranno al 26/04/2022, 
derivano, sulla base degli artt. 3 e 4 del testo, per il Comune di Castelletto Sopra Ticino i 
seguenti oneri: 

1) Garantire il corretto funzionamento della biblioteca; 
2) Garantire l’uso di locali idonei allo svolgimento del servizio, opportunamente 

arredati; 
3) Assumere a proprio carico gli oneri derivanti dal funzionamento del servizio 

(illuminazione, riscaldamento, pulizia, cancelleria, ecc, ecc…); 



 

 

4) Assicurare la presenza, nel rispetto della vigente normativa, di uno o più addetti alla 
biblioteca, di adeguata formazione professionale; 

5) Definire con apposito regolamento le modalità della circolazione libraria nell’ambito 
del B.A.N.T. e del prestito digitale; 

6) Provvedere ad un acquisto librario minimo annuo non inferiore alla quota per 
abitante (al 31 dicembre dell’anno precedente) definita dalle direttive regionali; 

7) Provvedere alla corresponsione, al Comune capofila, della quota di adesione 
annuale per abitante definita dal Comitato dei Sindaci entro il limite massimo di 
euro 0,20 per abitante (al 31 dicembre dell’anno precedente); 

 
 Appurato che l’importo minimo definito dalla Regione (D.G.R. N° 116-1873 del 
20/07/2015) per l’acquisto di materiale bibliografico delle biblioteche è attualmente non 
inferiore a € 0,50 per abitante; 
 
 Atteso che il Comune di Castelletto Sopra Ticino consta di circa 10.000 abitanti e che 
pertanto dal presente atto si stimano derivanti, per la dotazione documentaria e la quota di 
adesione alla convenzione, i seguenti oneri: 

1) Euro non inferiori a 5.000,00 annui per materiale bibliografico; 
2) Euro massimi 2.000,00 quale quota di adesione alla convenzione; 

 
 Dato atto che i suddetti costi trovano copertura finanziaria rispettivamente ai codici di 
bilancio: 

1) 0502202, ex capitolo 11382 1, piano dei conti 2.02.01.09.018 del bilancio di 
previsione 2017-19, esercizi 2018 e 2019; 

2) 0502104, ex capitolo 3714 1, piano dei conti 1.04.01.02.003 del bilancio di 
previsione 2017-19, esercizi 2018 e 2019; 
 

e che, per le successive annualità (2020 – 2021 -2022), occorrerà tenere in 
considerazione analoghi costi all’atto della redazione dei pertinenti bilanci; 
 
 Valutato necessario demandare ai Responsabili di Area la definizione degli ulteriori 
procedimenti amministrativi volti a dare attuazione alla presente; 
 
 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli n.16 (SEDICI), contrari n.0 (ZERO), astenuti n.0 (ZERO), su n.16 
(SEDICI) Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. DI ADERIRE alla convenzione “B.A.N.T.: “Biblioteche Associate Novarese e Ticino”, 
la cui durata prevista è sino al 26/04/2022, approvandone l’allegato testo, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. DI DARE atto che: 

- dalla suddetta convenzione deriveranno al Comune di Castelletto sopra Ticino i 
seguenti oneri: 

1) Garantire il corretto funzionamento della biblioteca. 
2) Garantire l’uso di locali idonei allo svolgimento del servizio, opportunamente 

arredati. 



 

 

3) Assumere a proprio carico gli oneri derivanti dal funzionamento del servizio 
(illuminazione, riscaldamento, pulizia, cancelleria, ecc, ecc…). 

4) Assicurare la presenza, nel rispetto della vigente normativa, di uno o più addetti alla 
biblioteca, di adeguata formazione professionale. 

5) Definire con apposito regolamento le modalità della circolazione libraria nell’ambito 
del B.A.N.T. e del prestito digitale. 

6) Provvedere ad un acquisto librario minimo annuo non inferiore alla quota per 
abitante (al 31 dicembre dell’anno precedente) definita dalle direttive regionali. 

7) Provvedere alla corresponsione, al Comune capofila, della quota di adesione 
annuale per abitante definita dal Comitato dei Sindaci entro il limite massimo di 
euro 0,20 per abitante (al 31 dicembre dell’anno precedente). 
 

- per la dotazione documentaria e la quota di adesione alla convenzione, derivano 
conseguentemente i seguenti costi stimati: 
1) Euro non inferiori a 5.000,00 annui per materiale bibliografico. 
2) Euro massimi 2.000,00 quale quota di adesione alla convenzione. 

 
i quali trovano copertura finanziaria rispettivamente ai codici di bilancio: 
 
1) 0502202, ex capitolo 11382 1, piano dei conti 2.02.01.09.018 del bilancio di 

previsione 2017-19, esercizi 2018 e 2019. 
2) 0502104, ex capitolo 3714 1, piano dei conti 1.04.01.02.003 del bilancio di 

previsione 2017-19, esercizi 2018 e 2019. 
 

- per le successive annualità (2020 – 2021 -2022), occorrerà tenere in considerazione 
analoghe spese all’atto della redazione dei pertinenti bilanci. 

 
3. DI DEMANDARE ai Responsabili di Area, secondo le specifiche competenze, gli atti 

necessari alla definizione di tutti gli ulteriori adempimenti al fine di rendere la 
presente esecutiva. 

 
4. DI DICHIARARE, con voti favorevoli n.16 (SEDICI), contrari n.0 (ZERO), astenuti 

n.0 (ZERO), su n.16 (SEDICI) Consiglieri presenti e votanti, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 



 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
F.to BESOZZI MATTEO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT.SSA GIANNA GAMBA 

 
 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00 ) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo comune per   15  giorni consecutivi a partire 
dal 12/10/2017 
 
Castelletto S. Ticino , lì 12/10/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA GIANNA GAMBA 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S.Ticino, lì 12/10/2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT.SSA GIANNA GAMBA) 

 

 
 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.L gs.267/00)  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________  

� per la scadenza del termine di  10  giorni dalla pubblicazione. 
(art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 

 
Castelletto S.Ticino, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA GIANNA GAMBA 
  

==================================================================== 

 
 


